

SYRENA

TYGODNIK WOLNYCH POLAKÓW - HEBDOMADAIRE DES POLONAIS, LIBRES

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
20, rue Legendre, 20 — PARIS (17^e)
Métro: Villiers

ROK VIII — Nr 38 (338)
2 PAZDZIERNIKA — 2 OCTOBRE 1954

CENA 20 fr.
PRIX

Gen. Anders: Moje dalsze milczenie oznaczałoby współodpowiedzialność za zamysły pana Augusta Zaleskiego

Święto Żołnierza i zlot kombatanek w Manchesterze zgromadziły w niedzielę 26 września ponad 5.000 osób i stały się wielkim wydarzeniem politycznym w życiu naszej emigracji. Przemówienie gen. Andersa, którego obszerne wyjątki podajemy niżej, raz po raz wywoływało żywiołowe i długo niemilkące oklaski: żołnierze wyrażali w ten sposób swe głębokie przywiązanie do Naczelnego Wodza i swą całkowitą solidarność z jego historyczną decyzją z dnia 4 sierpnia b. r., którą gen. Anders określił jako jedną z najbardziej bolesnych i najtragiczniejszych decyzji w jego życiu.

W uroczystościach manchesterkich wzięła udział Rada Trzech — gen. Anders, prez. Arciszewski i amb. Raczyński — a więc najwyższy dziś autoritet moralny na emigracji. Zjawienie się na sali Rady Trzech powitane zostało przez zebranych prawdziwą burzą oklasków.

W swej depeszy na Święto Żołnierza w Manchesterze gen. Sosnkowski niezwykle ostro potępił postępowanie p. Augusta Zaleskiego, który swe "samouwielbienie" — jak się wyraził gen. Sosnkowski — przeciwstawia dążeniom przylatującej większości polskiego społeczeństwa na emigracji. Na innym miejscu drukujemy pełny tekst tej depeszy.

General Anders rozpoczął swe przemówienie od przypomnienia, że upłynął właśnie rok od uwięzienia przez agenturę moskiewską w Polsce Prymasa Polski ks. Kardynała Wyszyńskiego i na tym tle zajął się położeniem Kościoła w Polsce i całokształtem sytuacji w okupowanym Kraju. General podkreślił, że postawa naszego narodu jest wspaniała. Komuniści nie mają dostępu do duszy polskiej. Masowe już dziś ucieczki młodych marynarzy, żołnierzy i robotników są niezmiernie wymowne. Wybierają wolność ludzie młodzi, wychowani już pod rządami obecnego reżymu i pochodzący ze środowisk przeważnie robotniczych i chłopskich. Dla tych ludzi na zachodzie, którzy jeszcze nie rozumieją prawdziwej sytuacji w okupowanej Polsce i innych krajach za żelazną kurtyną ucieczki to są — może zaskoczeniem, ale dla nas są — one tylko jeszcze jednym potwierdzeniem istoty położenia w krajach zniewolonych przez Sowietów. Polska była, jest i pozostanie częścią Zachodu, a reżym komunistyczny uważa jedynie za wroga okupację.

Polska — mówił dalej gen. Anders, jest naturalną sojuszniczką wolnego świata w jego wielkiej rozgrywce z bolszewizmem. Różne czynniki na Zachodzie nie doceniają znaczenia współpracy uzarzmionych narodów z wolnym światem. Jest to ciężki błąd, który może się zmścić. Sowiety zbroją wielkie armie satelickie, które stały się już poważnym czynnikiem wojskowym. Dotyczy to także wojsk pozostających pod dowództwem sowieckiego marszałka Rokossowskiego w Polsce. Wojska te liczą już dzisiaj dwadzieścia kilka dywizji wyposażonych w

nowoczesny sprzęt. Ale o znaczeniu każdego wojska decyduje postawa ducha żołnierzy. My wiemy dobrze jak

ki duch ożywia żołnierzy w Polsce. Są to młodzi bracia żołnierzy z pod Monte Cassino, polskich lotników z bitwy o W. Brytanię i marynarzy, którzy w czasie ostatniej wojny rozstawili imię Polski po wszystkich morzach. Żołnierze armii Rokossowskiego nienawidzą swych sowieckich dowódców i tak jak cały nasz naród spoglądają na Zachód wiedząc, że tylko stamtąd może przyjsć wolność. Czekają na wieść, że na Zachodzie otworzono polskie siły zbrojne i że w wolnym świecie rozwinięto znów sztandary z orłem w koronie. Zachód jednak musi zrozumieć, że nasz naród, którego siły zbrojne w Kraju są integralną częścią, tylko wtedy wyzwoli ze siebie energię i wolę walki, jeśli będzie wiedział, że walczy o Polskę niepodległą i całą ze Lwowem

ECHA POLSKIEGO WYSIŁKU

Smutna rocznica aresztowania ks. Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Prymasa Polski, nie przeszła, mimo wszystko, we Francji bez echa. W prasie katolickiej ukazały się na ten temat dłuższe artykuły; inne dzienniki francuskie, zamieściły krótsze lub dłuższe wzmianki. Nie było to wynikiem dobrej pamięci dziennikarzy francuskich ani specjalnego zainteresowania się sprawami polskimi. Artykuły i wzmianki w piśmie katolickim ukazały się dzięki wysiłkom Polskiej Misji Katolickiej w Paryżu i redakcji „Polski Wiernej”.

Istotnie, w dniu 23 września b. r. w lokalu Misji Katolickiej odbyła się konferencja prasowa, poświęcona rocznicy aresztowania Prymasa Polski i przesładowaniom Kościoła katolickiego przez reżym berliński.

Wiktor JUNOSZA

Mniej pamfletów politycznych, więcej szkół

Im wyżej człowiek stoi pod względem rozwoju kulturalnego, tym bardziej rozmaite i skomplikowane są jego zainteresowania i potrzeby, tym więc bardziej bogaty musi być jego słownik. Pierwotne szczepy murzyńskie środkowej Afryki posługują się językiem, posiadającym jedynie 20 do 30 słów; niepiśmienny Europejczyk — a ci jeszcze, niestety, są — operuje tysiącami słów, człowiek z ukończonym uniwersytem używa ich do 10 tysięcy; pewien pracujący badacz zliczył, że wielki poeta Szekspir w dziełach swych użył ponad 50 tysięcy różnych co do znaczenia wyrazów.

Wniosek jest prosty: kto chce w sposób jasny i precyzyjny się wypowiedzieć — musi dysponować dużym zapasem słów i umieć je układać w logicznie zbudowane zdania. Może ktoś powie, że nam, Polakom mieszkającym we Francji, wystarczy poprawnie władać językiem francuskim. Takie mniemanie jest z gruntu błędne. Choćbyśmy w znajomości francuskiego mogli konkurować z Moliérem czy Wiktoorem Hugo — nie wypowiedziemy się w nim nigdy całkowicie; dla tego właśnie, że jesteśmy Polakami, a nie Francuzami, Dlatego, że długi szereg przodków naszych, którzy myśleli, czuli, wierzyli i marzyli na sposób polski — przekazali nam w dziedzictwie polski sposób odczuwania, polski sposób podchodzenia do ludzi i zjawisk. Sposób, który wierne odbicie znaleźć może jedynie i wyłącznie w języku ojczystym.

Można zmienić wygląd zewnętrzny, sposób życia, można zmienić paszport — ale krwi się nie zmieni. Odezwie się ona kiedyś nieuniknienie. W czasie pierwszej wojny światowej, młodzi Amerykanie polskiego pochodzenia, którzy urodzili się już za oceanem i nigdy kraju ojców nie widzieli — pośpieszyli do Europy, by się ochotniczo zaciągnąć do armii Hallera, by się bić i umierać — dla Polski. W czasie drugiej wojny światowej, ten sam zew krwi nakazał tysiącom Polaków ze starej emigracji zarobkowej postąpić podobnie. Ludzie, którzy wyjechali z ojczyzny, bo było im tam źle, chwycili za karabin, aby pokazać, że dobro ojczyzny cenią ponad życie. Odezwał się w nich głos działo i prาดziadów, którzy bili się pod Racławicami, pod Beresteczkiem, pod Grunwaldem. Głosu tego nie i nigdy nie zdoła zagłuszyć.

Oto przykład: Józef Conrad-Korzeniowski. Całe życie spędził na obczyźnie; był kapitanem marynarki brytyj-

Depesza gen. K. Sosnkowskiego

„Przesyłam zbranym na obchodzie w Manchesterze towarzyszącej serdeczne pozdrowienia i wyrazy pamięci.

STANOWISKO C.Z.P.

W dniu 25 września b. r. obradował w Lens Zarząd Centralnego Związku Polaków we Francji. W obradach wzięli udział również paru członków Rady Związku.

Po wyczerpującym przedyskutowaniu sytuacji powstałej po dniu 9 czerwca b. r. i po wysłuchaniu sprawozdań z nastrojów panujących wśród organizacji należących do Centralnego Związku Polaków oraz wśród Komitetów Towarzystw Miejscowych, Zarząd powziął jednogłośnie następującą uchwałę:

Zarząd Centralnego Związku Polaków we Francji, grupującego większość uświadomionego i czynnego niepodległościowo społeczeństwa polskiego we Francji, stwierdza, iż po dniu 9 czerwca b. r. nie może nadal uważać p. Augusta Zaleskiego jako Prezydenta Rzeczypospolitej.

Uchwałę powyższą podpisali: Franciszek Kędzia, prezes; Piotr Kalinowski i dr Stanisław Paczyński, wiceprezesi; Jan Roskosz, sekretarz generalny; Stanisław Ostojak, skarbnik; Leon Strutyński i Witold Grochowski, członkowie Rady.

Równocześnie Zarząd postanowił przesłać tę uchwałę prezesowi „Światopu” p. Bronisławowi Helczyńskiemu oraz ogłosić w prasie.

dokończenie na str. 2-jej

« MAZOWSZE »

Na scenie Palais de Chaillot w Paryżu, a następnie w północnej Francji — popisywać się będzie, w pierwszej połowie października, polski „państwowy” zespół pieśni i tańca „Mazowsze”.

Z wielu stron otrzymujemy zapytania: czy przystoi Polakom-niepodległościowcom iść na te przedstawienia, organizowane w celach propagandowych przez reżym komunistyczny? Czy nie należy ich raczej bojkotować?

Odpowiadamy stanowczo: trzeba iść! Więcej: trzeba starać się nawiązać osobisty kontakt z młodymi uczestnikami zespołu, wdawać się z nimi w rozmowy, zapraszać ich do swoich domów!

Trzeba okazać im całą serdeczność! Ta młodzież myśli i czuje tak samo, jak my; tak samo jak Jarecki, Jaźwiński, Klimowicz. Niech widzi, że serca nasze są przy niej, przy umęczonym Kraju; niech słowa nasze dodadzą jej otuchy, umocnią w woli wytrwania; niech po wrocie zapewni Rodaków w Kraju, że Emigracja ani na chwilę nie

Na dobrej drodze

Zawsze twierdził, że ścisła współpraca Centralnego Związku Polaków we Francji i Kongresu Polonii Francuskiej jest absolutnie konieczna i całkowicie możliwa. Ze nie warto toczyć sporów o mur graniczny, którego nie ma. Ze działacze C.Z.P. i Kongresu wcale nie przypominają postaci z „Zemsty” Fredry.

Istotnie, dotychczasowa działalność C.Z.P., działalność wprowadzenia energiczna, ale równocześnie pełna rozważli i godności, bynajmniej nie była podobna do postępowania krewkiego cześnika Raptusiewicza, który wciąż zapowiadał:

„Wprzód w morzu wyschnie woda, Nim tu u nas będzie zgoda”.

Przećwicznie, Centralny Związek Polaków wielokrotnie był cięgił dłoń do Kongresu nie tylko do zgody, ale i do całkowitego zlania obu organizacji w jedną.

Z drugiej strony, Kongres Polonii Francuskiej, wykonujący w wielu dziedzinach pracę piękną i pożyteczną, w swych stosunkach z C. Z. P. był zawsze co najmniej poprawny, otwarty i szczerzy. Nie przypominał on nigdy reagenta Miłczka, który, jak wiadomo, był

„Stodki, cichy, z kornym licem, Ale z diablem, z diablem w duszy”.

Toteż pomimo pewnych, zresztą zupełnie nieistotnych różnic w poglądach — różnic nie co do celu, lecz co do taktyki działania — C.Z.P. i Kongres od dłuższego już czasu coraz częściej występują razem. Przypomnijmy tylko wspaniałe manifestacje trzeciomajowe w Lille.

Jeszcze ścisłszą współpracę obu organizacji obserwujemy na odcinku szkolnym: zagadnieniem tym zajmuje się dzisiaj wspólna Komisja Szkolna.

Ostatnie obrady przedstawicieli C.Z.P. i Kongresu wykazały dobitnie, że obie strony cechuje rzetelna dążność do jeszcze większego zespolenia wysiłków obu central społecznych we Francji. Przede wszystkim w dziedzinie wystąpień na zewnątrz wszędzie tam, gdzie sprawa polska będzie tego wymagała. Otdąd wystąpienia takie będą zawsze wspólne. W imieniu całego wychodźstwa polskiego we Francji.

Nie przejdzie więc na przyszłość bez echa rocznica napadu hitlerowskiego na Polskę. Społeczeństwo niepodległościowe we Francji co roku przypomni światu zdradziecki cios w plecy, zadany Polsce przez armię sowiecką. Wspólnie protestować będziemy przeciwko okupacji sowieckiej w Polsce i przesładowaniom Kościoła i Narodu.

Wspólnie też będziemy walczili z komunizmem i jego agentami grasującymi po ośrodkach polskich we Francji. Wspólnie przeciwstawimy się reżymowej rekrutacji polskich dzieci na tak zw. kolonie letnie, czyli do szkół komunizmu, dywersji, szpiegostwa i sabotażu.

C. Z. P. i Kongres wkroczyły na właściwą drogę.

Stanisław PACZYŃSKI.

dokończenie na str. 2-jej

„SYRENA” w każdym polskim domu!

FP 2156

